
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：梅州市弘杰盛科技有限公司河东工业园储能

移动照明器具生产线建设项目

建设单位（盖章）：梅州市弘杰盛科技有限公司

编制日期： 2022 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
梅州市弘杰盛科技有限公司河东工业园储能移动照明器具生产线

建设项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点 五华县河东镇绿色生态工业小镇 9号标准厂房

地理坐标 E115°49′28.922″，N23°55′48.295″

国民经济

行业类别

C3872 照明灯具制

造

建设项目
[...]
类比同类型设施企业及《广东省家具制造行业挥发性有机废气治理技术指

南》、《广东省印刷行业挥发性有机化合物废气治理技术指南》（粤环[2013]79

号），水喷淋吸收法治理效率为 60-70%，活性炭吸收治理效率为 50-80%，本项目

水喷淋、活性炭吸附装置处理效率分别按 60%、50%处理效率计算，则联合治理效

率总处理效率为 1-（1-60%）×（1-50%）=80%。

项目年工作 300 天，每天工作 16 小时，收集效率按 90%计算，则非甲烷总烃

有组织排放量约为 0.0973t/a，排放速率 0.020kg/h，排放浓度 0.676mg/m³；未被

收集到的非甲烷总烃以无组织排放，排放量约为 0.0541t/a，排放速率 0.011kg/h，

具体产排情况见下表。

表 20 项目有机废气产排情况

工序 污染因子 非甲烷总烃 核算过程



— 34 —

注塑、

移印

产生量（t/a） 0.5408 0.54t/a+0.0008t/a=0.5408t/a

风量（m³/h） 30000 见公式 4-1

有

组

织

产生量（t/a） 0.4867 0.5408t/a×90%=0.4867t/a

排放量（t/a） 0.0973 0.4867t/a×（1-80%）=0.0973t/a

排放浓度

（mg/m³）
0.676

0.4867t/a÷4800h×10
-9
×

（（1-80%）÷30000m³/h）

=0.679mg/m³

排放速率

（kg/h）
0.020 0.0973t/a÷4800h×10

3
=0.020kg/h

无

组

织

排放量（t/a） 0.0541 0.5408t/a-0.4867t/a=0.0541t/a

排放速率

（kg/h）
0.011 0.0541t/a÷4800h×10

3
=0.011kg/h

（2）破碎粉尘

本项目注塑工序过程中会产生一些边角料和残次品，需要对边角料和残次品

置于破碎机内进行密闭破碎，材料从大块转变为颗粒装后回用生产，由于项目破

碎后的塑料颗粒粒径较大，大部分易于沉降下来，积聚在粉碎机周围，只有少量

会随气流向四周飘散。

本项目塑料边角料和不合格品的产生量约为原材料使用量的 5%，塑料原料共

用量为 200t/a，则需进行破碎的塑料量为 10t/a。参考《空气污染物排放系数和

控制手册》，一般塑料加工过程中粉尘的产生系数为 2.5-5kg/t 原料，本项目按

5kg/t 原料计，则粉尘产生量约为 0.05t/a。年运行 300 天，每天 1小时，粉尘产

生速率为 0.1667kg/h，经加强车间通风后排放。

（3）焊接废气

本项目组装焊接工序会产生少量焊接废气。根据建设单位提供的资料，工序

所用焊料为锡线，使用量约 0.05t/a。项目焊接废气产生量参照《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》中“38 电气机械和器材制造业”中的颗粒物产排污

系数，即“无铅焊料（锡条、锡块等，不含助焊剂）的产污系数为 0.4134 克/千

克-焊料”。本项目焊料使用量为 0.05t/a，年运行 300 天，每天 8小时，则本项

目锡及其化合物产生量约为 20.67g/a（0.0086g/h），项目焊接烟尘通过自然沉降，

经加强车间通风后排放。



— 35 —

2、污染防治措施可行性及大气环境影响分析

本项目注塑过程产生的非甲烷总烃废气治理措施属于《排污许可证申请与核

发技术规范 橡胶与塑料制品制造业》中 A2 塑料制品工业排污单位废气污染防止

可行性技术参考表中的可行性技术，大气污染治理措施可行。

表 21 废气污染防止可行性技术参考表

产

污

环

节

排放

形式

污

染

物

种

类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放

产生

浓度

mg/m

³

产生量

t/a

处

理

工

艺

风量

m³/h

收

集

效

率

%

处

理

效

率

%

是

否

可

行

性

技

术

排放

浓度

mg/m

³

排放量

t/a

排

放

时

间 h

注

塑、

移

印

废

气

排气

筒

DA00

1

非

甲

烷

总

烃

3.38 0.4867

水

喷

淋

+

二

级

活

性

炭

吸

附

3000

0
90 80 是

0.67

6
0.0973

480

0

破

碎

粉

尘

无组

织

颗

粒

物

/ 0.05

加

强

通

风

/ / / / / 0.05 300

焊

接

废

气

无组

织

烟

尘
/

2.67×

10-5

重

力

沉

降

/ / / / /
2.67×

10-5

240

0

根据污染源强分析可知，项目注塑、移印工序产生的废气经设置集气罩收集

后进入“喷淋塔+二级活性炭吸附装置”处理后通过 25m 高排气筒（DA001）排放，

符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4 的大气污染物排放

限值，未收集部分执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9

企业边界大气污染物浓度限值；非甲烷总烃厂内监控点执行《挥发性有机物无组

织排放控制标准》附录 A厂区内 VOCs 无组织排放监控点浓度执行特别排放限值。

项目生产过程中破碎粉尘、焊接废气经加强车间清洁、通风等措施后，厂界



— 36 —

无组织排放符合《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放

监控浓度限值，对厂区周边环境空气影响较小。

二、废水

1、废水污染源分析

项目用水主要分为生活用水和生产用水两部分，其中生产用水为设备冷却用

水和喷淋用水。

（1）生活污水

项目劳动定员为 100 人，均不在厂区食宿，年工作天数为 300 天。根据广东

省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》中的居民用水定额 140L 人·d计，则生

活日用水量为（100×140）]/1000=14m³，年工作天数按 300 天/年计，则年用水

量为 4200m³；排放量按用水量的 90%计算，生活污水量 3780m³/a（12.6m³/d）。

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和五华河东绿色生态工业小镇油新水质净化

厂进水限值较严值后，通过园区污水管网输送至五华河东绿色生态工业小镇油新

水质净化厂处理达标后排放。

根据《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社 表 5-18），生活污

水主要污染物为 CODcr 250mg/L、BOD5 150mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 30mg/L，生

活污水处理后的水质变化情况见下表。

表 22 生活污水产生及排放情况一览表

污染源名

称
项目

主要污染物浓度

CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

3780m³/a

处理前

产生浓度

（mg/L）
250 150 150 30

产生量（t/a） 0.945 0.567 0.567 0.113

处理后

排放浓度

（mg/L）
200 100 140 21

排放量（t/a） 0.756 0.378 0.529 0.079

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及污水处理厂的进

水限值较严值

≤500 ≤200 ≤300 ≤40

（2）生产用水



— 37 —

①设备冷却水

本项目注塑机在生产过程中需要用冷却水进行冷却，建设单位拟采用 1 台循

环水量为 15.6m³/h 的冷却塔，冷却水用于产品的间接冷却，冷却设备平均每天运

行 16h，则项目冷却设备循环水量约为 249.6m³/d。循环过程中会有部分水以蒸汽

的形式损耗，参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），冷却

设备蒸发水量=恒发损失系数×循环冷却水进出冷却塔温差×循环冷却水量，本项

目蒸发损失系数按 0.0015 计算，循环冷却水进出温差为 5℃，因此，本项目冷却

水设备日均损耗水量为 1.872m³/d，即需要补充新鲜用水量 1.872m³/d（561.6m³

/a）。冷却设备内的冷却水无需添加冷却剂，冷却水循环使用不外排。

②喷淋塔用水

本项目废气处理工艺为“喷淋塔+二级活性炭吸附”，喷淋塔循环水量为 15m

³/h，每天工作 16h，损耗水量主要为自然蒸发损耗，补充水量为冷却水循环水量

的 1%~2%，损耗水量取循环水量的 1%计算，则项目补充用水量 720m³/a、2.4m³/d。

2、水环境影响分析

（1）治理设施技术可行性分析

本项目生产废水循环使用，无生产废水产生。项目生活污水产生量为 3780m³

/a，属于典型的城市生活污水，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油。

参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，三级化粪池对 CODCr、BOD5

的去除效率为 20%，对 SS 的去除效率为 60%，对氨氮、动植物油的去除效率为 10%。

生活污水经三级化粪池预处理后能够达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和五华河东绿色生态工业小镇油新水质净化

厂进水限值较严值。

因此，本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和五华河东绿色生态工业小镇油

新水质净化厂进水限值较严值后，通过园区污水管网输送至五华河东绿色生态工

业小镇油新水质净化厂集中处理是可行的。

（2）生活污水依托污水处理厂可行性分析



— 38 —

五华河东绿色生态工业小镇油新水质净化厂位于五华河东绿色生态工业小镇

内，一期工程设计处理能力为 0.8 万 m³/d，采用“曝气沉砂池+应急沉淀池+倒置

AAO+曝气生物滤池+高效沉淀池+转盘滤池+消毒接触池”工艺，收集和处理五华河

东绿色生态工业小镇南区及五华河东绿色生态工业小镇南区东边村庄的生活污

水。本项目生活污水排放量为 12.6m³/d，占污水处理厂处理规模比例较小，在污

水处理厂可接纳范围。

因此，本项目废水经预处理后依托油新污水处理厂处理是可行的。综上所述，

本项目废水对周围地表水水质不会产生明显影响，本项目水污染控制和水环境影

响减缓措施有效可行。

3、声环境影响分析

本项目主要噪声源来自生产设备、辅助设备及通风设备产生的噪声，其声源

强度约为 65~85dB(A)，主要设备噪声值见下表。本项目生产设备运行时会对本项

目内环境及周围环境产生不同程度的噪声干扰。

表 23 项目主要高噪声设备及其噪声级一览表

序号 设备名称 噪声强度 dB(A)

1 注塑机 65~70
2 烘干机 75~85
3 破碎机 75~85
4 移印机 65~70
5 冷却塔 65~75
6 冷风机 75~85

（1）预测情况

固定声源的噪声向周围传播过程中，会发生反射、折射、衍射、吸收等现象。

因此，随传播距离的增加而产生的衰减量并不按简单的几何规律计算；声源位于

室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

)4
4
(lg10 21 Rr
QLL wp 


式中：

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当



— 39 —

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

R——房间常数：R=Sa/（1-a），S 为房间内表面面积，m2；a 为平均吸声系

数。

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10(lg10)(
1

1.0

1
1




N

j

Lp

ip
ijTL

式中：

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

③在室内近似为扩散声场地，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

)6()()(
12

 iipip TLTLTL

式中：

Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB；

④将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置

位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

sTLL PW lg10)(2 

⑤按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间

为 ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工

作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：












 



)1010(
T
1lg10

1.0

1

1.0

1

Aj

iA

LM

j
j

L
N

i
ieqg ttL

式中：

tj——在 T时间内 j声源工作时间，s；



— 40 —

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数；

⑥预测点的预测等效声级（Leq）计算：

)1010(lg10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：

Leq——建设项目声源在预测点的等效声级贡献量，dB(A)；

Leqb——预测点背景值，dB(A)；

⑦预测值计算采用点声源的半自由声场几何发散衰减公式：

8)lg(20
0

)()( 0
 r

rLL roctroct

式中：

Loct(r)—点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct (r0) —参考位置 r0 处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；本报告 r0 取值 1米。